
GRÜNWALĎÁČEK, ZŠ GRÜNWALDOVA

ZIMA 2024, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

"VYDŘI TO OLYMPIJSKY!"
Už známe jméno vydry!
ČTĚTE NA STRANĚ 2

WELLBEING
Víte, co toto slovo znamená?
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Zimní číslo

Milí Grünwalďáci,
opět vychází nové číslo našeho
školního časopisu.
Dozvíte se například, jak se
nakonec jmenuje maskot ODM
2024, jak si užili lyžování
letošní sedmáci nebo kdy
slavíme Světový den rádia.
Užijte si blížící se jarní
prázdniny a naše redakce se
na vás opět těší v jarním čísle.

autor článku:
KRISTÝNA DOLEJŠOVÁ

Adopce 
zvířat

také nazýván „ brazilský
dikobraz ,,. Celé tělo má
porostlé bodlinami v černobílé
barvě, které v případě ohrožení
naježí. Podle nejmenovaného
žáka ze 6.B je to opice v ježkovi.
Žije v severní části Jižní
Ameriky ve skupinách a většinu
času tráví v korunách stromů,
kde si obstarává potravu (větve

stromů, listy, pupeny, ovoce,
plody ) a spí. Dorůstá velikosti
60 cm, ale může mít také
pouhých 30 cm. Dožívá se 15
let. V ZOO Dvorec je od roku
2016 jako dospělí samec. Je
umístěný v pavilonu Venomous,
kde je společně s jedovatými
hady a mirikinou. Na jaře ho
pojede tato třída navštívit.

autor článku:
EMA VÍTKOVÁ

Když si adoptujete nějaké zvíře,
uděláte tím dobrý skutek.
Většina lidí si adoptuje pejska
nebo kočku.
 
U nás na naší škole adoptovala
třída 6.B kuandu obecného
ze ZOO Dvorec. Kuanda bývá

Světový den 
sociální 
spravedlnosti

20. února je Den světové
sociální spravedlnosti.
 

Tento den vyhlásilo OSN v roce
2007, ale lidé si jej připomněli
poprvé až v roce 2009.
 
Tento světový den se zaměřuje
na sociální spravedlnost a jeho
hlavními cíli jsou boj
a odstranění chudoby,
uplatňování a dodržování
lidských práv, rovnosti
a vzájemného respektování.
Základními hodnotami, které
tento den připomíná, jsou
solidarita a rovnost. Tato dvě
slova znamenají naprostý základ
hodnot každé společnosti.

autor článku:
NIKOLETTA HRABAR

Umrtí Palacha

Jan Palach byl student historie
a politické ekonomie Filozofické
fakulty Univerzity Karlovy
v Praze, který se 16. ledna 1969

upálil na protest
proti potlačování svobod
a pasivnímu přístupu veřejnosti
po začátku okupace
Československa armádami států
Varšavské smlouvy.
 
S rozsáhlými popáleninami byl
převezen do nemocnice, kde
po třech dnech zemřel.

autor článku:
RICHARD HAUPTMAN

Jan Palach se narodil 11. srpna
1948 v Praze a zemřel 19. ledna
1969 tři dny po svém činu Praze.
Zemřel ve věku 20 let.



STRANA 2 / 3

ZIMA 2024, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

Lyžařský kurz 2024

poradu, kde jsme zhodnotili naše
výkony, chování a probrali si
základní pravidla. Pak jsme měli
opět volno a v 21:30 nám učitelé
vybrali telefony a ve 22:00 byla
večerka. Druhý den jsme
vstávali v 7:00. Vzbudila nás
služba, která byla zvolena
učiteli. V 7:30 byla snídaně
a jelo se zase lyžovat. Další dny
probíhaly tak nějak stejně.
Ve středu jsme odpoledne
lyžovali jen hodinu a cestou
zpátky na ubytovnu jsme se
zastavili v prodejně EuroSpar.
Tam jsme si nakoupili mňamky
a jeli jsme na ubytovnu.
Ve čtvrtek pršelo, takže
po obědě jsme se vrátili
na ubytovnu a pustili jsme si
film. V pátek odpoledne nás
čekala cesta domů, takže
budíček byl v 6:30, abychom se
stihli sbalit. Lyžovali jsme až
do čtyř a pak nás čekala dlouhá
cesta domů. Avšak pro naše
překvapení cesta domů uběhla
rychleji. Možná to bylo tím, že
někteří usnuli, někteří se těšili
na rodiny. Dorazili jsme až
za tmy. Byl to nezapomenutelný
zážitek.

autor článku:
KRISTÝNA PODHRÁZSKÁ

I letos se naši sedmáci vydali
do hor. Konkrétně
do SKIAREAL HOCHFICHT.
Jelo 32 žáků a k tomu pět
dospělých, 3 učitelé a 2 lékaři.
Ráno jsme měli sraz v 6:00.
V 6:15 přijel autobus a všichni si
dali dovnitř věci a v 6:30 se
vyrazilo. Míjeli jsme zasněženou
krajinu jako z pohádky.
Když jsme asi po dvou hodinách
dorazili, vystoupili jsme a ono
sněžilo, ale ne normálně,
chumelilo. Začali jsme se tedy
přezouvat a vyndali jsme si lyže,
ale všude byl sníh a bylo nám
jasné, že až dorazíme
na ubytovnu, bude vše mokré.
Rozdělili nás do skupin a vydali
jsme se na lanovku. Nováčci
jezdili z malého kopečku
u restaurace, ale my jsme vyjeli
až na vrchol. Pomalu jsme
sjížděli a na konci si nás ještě

přeházeli. Pak jsme jezdili
bez problému. Ve 12 hodin jsme
se odebrali na oběd, který byl
výborný. Poté jsme do 2 hodin
měli pauzu a pak zase na svah.
V 16:00 jsme se sešli u autobusu
přezuli se a v jeli na ubytovnu.
Ubytováni jsme byli
v mládežnické ubytovně
v Ulrichsbergu. Hodně jsme se
obávali, ale nakonec jsme byli
příjemně překvapeni. V 18:00
jsme měli večeři a pak chvíli
volno. V půl deváté jsme měli

Pololetní 
vysvědčení

Ve středu 31.1. 2024 se
rozdávalo pololetní vysvědčení,
přesněji řečeno výpis
z vysvědčení. Hned 2 dny na to
byly jednodenní pololetní
prázdniny. Doufám, že jste
do nového pololetí vkročili
s dobrými známkami.

autor článku:
ELIŠKA ŠAUEROVÁ

Nový rok a 
předsevzetí
Začal rok 2024. Doufám, že jste
si užili Silvestr, jedli hodně
dobrého jídla, připili si o půlnoci
a koukali se na ohňostroje.
Možná, že jste si dali nějaká
předsevzetí. Já upřímně ne,
protože se mi je stejně všechny
každý rok nepodaří splnit.
A jestli ano, tak vám fandím, ať
si je splníte. A na závěr vám
chci popřát vše nejlepší, mnoho
zdraví a úspěchů a málo stresu
do nového roku.

autor článku:
ELIŠKA ŠAUEROVÁ

Dětská olympiáda

Maskotem XI. letní Olympiády
dětí a mládeže, která se bude
konat od 23. do 27. června 2024
v Jihočeském kraji, je barevná

vydra. 4500 účastníků ze všech
čtrnácti krajů republiky bude
na ODM 2024 motivovat
k velkým sportovním výkonům
heslem: Vydři to olympijsky!
 
ČESKÉ BUDĚJOVICE - Je
veselá, miluje děti a sportování.
Přesně taková je barevná vydra,
která je maskotem letošní
Olympiády dětí a mládeže
v Jihočeském kraji. Od ledna má
navíc i jméno, které bylo
vybráno v rámci celorepublikové
soutěže. Z tisíců došlých návrhů
se porotě nejvíce líbil název
Sunny. Vymyslely ho tři
studentky z táborského
Gymnázia Pierra de Coubertina.
 
Naše škola skončila na krásném
druhém místě. Poděkovat
můžeme Valentině Kysilkové

z 9.C, která vymyslela příběh
o vydře jménem Victory. 9.
ledna byla na naší škole i Česká
televize a hejtman Jihočeského
kraje MUDr. Martin Kuba, který
Valentině pogratuloval a předal
dárek.

autor článku:
ELIŠKA RADDOVÁ

třída 7.A



STRANA 3 / 3

ZIMA 2024, ŠKOLNÍ ČASOPIS GRÜNWALĎÁČEK CENA 5 KČ

Wellbeing ve škole

Téma wellbeingu se stává
běžnou součástí života
dospělých i dětí.
 
Co je vlastně wellbeing?
Wellbeing je označován jako
celková či osobní pohoda,
označuje celkový stav
fyzického, duševního
a emocionálního zdraví
a pohody člověka.
 
Školy se v minulosti zaměřovaly
pouze na získávání znalostí
a vzdělání, ale nyní se mnohé
snaží soustředit také na vhodné
podmínky pro dítě, příznivé
vztahy, sociální trénink,
různorodý přístup k učení

a zlepšení prospívání dítěte.
Wellbeing ve školách zahrnuje
péči o duševní zdraví studentů,
podporu fyzické aktivity,
vytváření bezpečného prostředí,
rozvoj sociálních dovedností
a podporu osobního růstu. Tím
se má zajistit, že školy nejen
poskytují vzdělání, ale také
přispívají k celkové pohodě
a rozvoji mládeže.
 
Od 13. do 20. února proběhla
celorepubliková akce Týden
pro wellbeing. Symbolem se
stala fialová barva.

autor článku:
MATYAŠ ROZNER

Hrdinové řemesel

„Hrdinové řemesel“ je projekt,
jenž se zaměřuje na ohrožené
druhy řemesel. Proto tento
projekt dělá různé workshopy.
Chtějí tak propagovat ohrožené
druhy řemesel a oživit výuku
na školách.
 
U nás na škole se tohoto
workshopu se zaměřením
na povoláním pekař zúčastnila
14. prosince třída 9.A. Tato třída
měla možnost vyzkoušet si
všechna úskalí, ale i zábavné
části této práce. Žáci se pobavili
u pečení koláčků a vyzkoušeli si
připravit různé náplně.
S pečením jim pomáhali nejlepší
žáci ze Střední školy obchodní
(Husova 9, České Budějovice).
Akci si velmi užili a své výtvory

si i snědli.
 
 
Práce pekaře se na pohled může
zdát snadná, ale rozhodně tomu
tak není. Představte si každý den
vstávat v pět hodin ráno, abyste
stihli vše nachystat a připravit.
Ovšem pokud vás tato práce
baví, tak neváhejte a pokračujte
v tom. Vy, kdo jste ještě neměli
možnost někdy něco upéct,
musíte doma přemluvit
maminku, tatínka
nebo sourozence, aby si s vámi
něco zkusili upéct.

autor článku:
NARLANA SATTRANOVÁ

Adventní bazar

V pondělí 18. prosince se
uskutečnil ve školní jídelně
Adventní bazar.
 
Žáci všech tříd měli za úkol
přinést co nejvíce hraček,
plyšáků, knih a jiných věcí, které
už nepotřebovali a myslí si, že
by je využil někdo jiný.
Ve třídách se poté vybrali vždy
čtyři zástupci na prodej.
V jídelně měla každá třída svůj
stůl, kde měli vyložené všechny
své hračky, které nasbírali jako
třída.
 
Na bazaru jsme mohli vidět věci
od hraček z Kinder vajíček až
po různé plyšáky nebo knížky.
Největší výhodou nákupu bylo
to, že vše bylo za nízkou cenu.
Na bazar chodily třídy postupně.
Největší kámen úrazu byl
nejspíš ten, že první stupeň
skoro všechny věci vykoupil

a na druhý stupeň už toho moc
hezkého nezbylo.
Nakonec se prodalo skoro
všechno a domů si už žáci nosili
buď věci, které si koupili,
nebo věci, které na bazar
přinesli, ale neprodali.
 
Peníze se vybírali na organizaci
Bazalka, Haima, a autistickou
třídu při ZŠ Trhové Sviny.
Celkem se nasbíralo 18 527 Kč.
 
Děkujeme všem, kteří si něco
zakoupili a tím tak přiložili ruku
k dílu! :)

autor článku:
KATEŘINA VAČKÁŘOVÁ

Světový den rádia

Vznik Světového dne rádia:
Jako první se o vznik Světového
dne rádia zasadilo Španělsko, ke
kterému se rychle připojily další
asociace z celého světa. A tak
v roce 2011 na zasedání
konference UNESCO byl
vyhlášen 13. únor jako Světový
den rádia.
Historie rádia:
V roce 1895 Gugliemo Marconi
použil rádiové vlny k přenosu
Morseovy abecedy. Proto také
dostal Nobelovu cenu.
Účel rozhlasu:
Primárním účelem rádia je
přenášet informace z jednoho
místa na druhé.
Téma Světového dne rozhlasu:
Světový den rádia má svá

každoroční témata. Jmenujme
například Rádio a důvěra, Rádio
a mír, Rádio a rozmanitost.
Aktivity ke světovému dni
rádia:
Zavolejte do rádia a popřejte jim
hezký den.
Udělejte party, kde bude hrát
pouze rádio.
Zajímavosti ze světa rádia:
První rozhlasové vysílání v ČR
proběhlo v roce 1923 ze stanu
v pražských Kbelích.
V počátcích se v Čechách místo
slova rozhlas používalo
radiofonie.
Nejvýkonnější rozhlasová
stanice WLW (700 kHz AM)
dokázala v noci pokrýt polovinu
zeměkoule.
V roce 2006 se městská rada
Reykjavíku dohodla na vypnutí
všech městských světel na půl
hodiny, zatímco slavný astronom
hovořil o souhvězdích
a hvězdách v národním rozhlase.
Japonci poprvé slyšeli v rádiu
hlas svého císaře, když během
druhé světové války oznámil
kapitulaci Japonska.

autor článku:
AMÁLIE PODLAHOVÁ


